
 
 

 

PREMI DI STUDIO PROMOSSI DALLA SOCIETA’ 

“Atlantia S.p.A.” 

 

DECRETO N. 7165 Anno 2018 
                                                      Prot. 101134 Class. III/2 del 19/06/2018 

             

IL DIRETTORE 

 

VISTA la lettera di intenti, Prot.n. 91902 del 04.06.2018, della Società 

Atlantia S.p.A. finalizzata a promuovere attività di studio nel campo 

dell’ingegneria attraverso l’erogazione di n. 2 premi di studio, destinati a 2 

studenti iscritti al secondo anno di uno dei seguenti Corsi di Laurea 

Magistrale della Scuola di Ingegneria dell’Università degli Studi di Firenze: 

Ingegneria elettrica e dell’Automazione (LM 25); Ingegneria delle 

Telecomunicazioni (LM 27); Ingegneria elettronica (LM 29). I suddetti premi 

di studio sono inseriti nell’ambito dell’iniziativa “Atlantia per la Conoscenza” 

che la società Atlantia S.p.A., player di riferimento in materia di gestione 

delle infrastrutture, tecnologia e materiali, intende attivare per valorizzare e 

sviluppare la conoscenza attraverso il potenziamento del lavoro 

interdisciplinare tra l’azienda e il panorama universitario; 

PRESO ATTO che con delibera n. 125/2018 del 15.06.2018 il Consiglio di 

Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione ha espresso parere favorevole 

ed accettato la richiesta della Società Atlantia S.p.A. relativa alla destinazione 

dell’importo, pari a euro 10.000,00 (diecimila/00) al lordo di IRAP da 

destinare all’assegnazione, per l’A.A. 2017-2018 di n. 2 premi di studio, per 

un importo di 5.000,00 (cinquemila/00) euro cadauno (al lordo di IRAP ove 

prevista). 

CONSIDERATA l’importanza dell’iniziativa; 

PRESO ATTO che la Società Atlantia S.p.a., provvederà entro fine giugno al 

versamento della somma di € 10.000,00 a copertura dei premi di studio; 

 

DECRETA 

 

L’EMAZIONE DEL BANDO DI CONCORSO PER 2 PREMI DI STUDIO 

PROMOSSI DALLA SOCIETA’ “Atlantia S.p.A.” 

 

1. REQUISITI  

1.1 Iscrizione 

I candidati devono essere iscritti al secondo anno in corso ed in modalità full-

time per l’a.a. 2017/2018 ad uno dei seguenti corsi di Laurea Magistrale della 



 
Scuola di Ingegneria dell’Università degli Studi di Firenze: Ingegneria elettrica 

e dell’Automazione (LM 25); Ingegneria delle Telecomunicazioni (LM 27); 

Ingegneria elettronica (LM 29). La verifica dell’iscrizione verrà effettuata alla 

data di scadenza del bando: chi a tale data non risulterà iscritto verrà 

automaticamente escluso dal concorso. 

 

1.2. Requisiti di ammissibilità  

I premi di studio sono riservati agli studenti iscritti al secondo anno in corso 

per l’a.a. 2017/18 ed in modalità full-time di uno dei seguenti corsi di Laurea 

magistrale in Ingegneria elettrica e dell’Automazione (LM 25) o in Ingegneria 

delle Telecomunicazioni (LM 27) o in Ingegneria elettronica (LM 29), che 

abbiano conseguito entro la durata normale del proprio corso di studi 

il titolo di primo livello in Ingegneria presso una università italiana, 

con una votazione non inferiore a 108/110. Essi inoltre devono aver 

maturato alla data del 31/12/2017 un minimo di 45 crediti con una 

media pari ad almeno 28/30. 

Allo scopo di dirimere eventuali casi di pari merito, i criteri saranno applicati 

secondo l’ordine di seguito elencato: 

 

 media degli esami sostenuti, pesata rispetto al numero di crediti degli esami 

stessi; 

 numero di crediti conseguiti; 

 il voto “30 e lode” sarà considerato come “31”; alle idoneità sarà assegnato 

il voto standard di 25; 

 voto di laurea conseguito alla laurea di primo livello; 

 media degli esami della laurea di primo livello, pesata sui crediti; 

 minore età anagrafica; 

 possesso di una certificazione di conoscenza della lingua inglese e di altra 

lingua straniera; 

 partecipazione a programmi di mobilità internazionale. 

 

1.3. Esclusioni 

Non possono accedere ai premi: 

a. studenti stranieri che frequentano l’Università nell’ambito di progetti 

di scambio internazionale; 

b. studenti iscritti a singoli insegnamenti o a corsi di laurea a distanza; 

c. studenti che godono di borse di studio regionali, provinciali, comunali 

o statali. 

 

2. TERMINI DI MATURAZIONE DEI REQUISITI E MODALITA’ DI 

PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 



 
I premi saranno assegnati agli studenti che siano in possesso del requisito di 

iscrizione all’Ateneo fiorentino al momento della scadenza del bando e dei 

requisiti di cui al precedente art. 1.2, valutati alla data del 31/12/2017 con 

riferimento all’anno accademico 2017/2018. 

Le domande di partecipazione alla selezione, da redigere in carta semplice 

seguendo lo schema del modello di domanda (fac-simile allegato), devono 

essere firmate dal candidato e corredate dalla fotocopia del documento di 

riconoscimento in corso di validità, pena l’esclusione. 

La firma dell’aspirante in calce alla domanda non è soggetta ad 

autenticazione ai sensi del DPR 445/2000. 

 

Le domande devono essere indirizzate al Direttore del Dipartimento di 

Ingegneria dell’Informazione dell’Università degli Studi di Firenze – Via di S. 

Marta, 3 -  50139 Firenze - e dovranno pervenire entro le ore 13.00 del 

giorno  Lunedì 09 luglio 2018 , pena l’esclusione dalla procedura 

selettiva, secondo le seguenti modalità alternative: 

 
a) consegna a mano unitamente ad una copia di un documento di identità 

presso al Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione (DINFO – stanza n.503), 

Via Santa Marta 3, 50139 Firenze, esclusivamente dal lunedì al venerdì dalle 

ore 9:00 alle ore 13:00; 

 
b) invio per Raccomandata A/R al Direttore del Dipartimento di Ingegneria 

dell’Informazione (DINFO), Via Santa Marta 3, 50139 Firenze. Non fa fede la 

data di spedizione risultante dal timbro postale dell’agenzia accettante; 

 

c) trasmissione per via telematica all’indirizzo di posta elettronica certificata 
dinfo@pec.unifi.it . I documenti allegati dovranno essere in formato pdf. Le 

domande dovranno essere inviate da un indirizzo PEC personale del candidato 

per essere ritenute valide. 
 

La data di presentazione delle domande è comprovata dalla ricevuta rilasciata 

dal Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione nel caso di presentazione 

diretta, ovvero dal timbro di arrivo del Dipartimento di cui sopra nel caso di 

presentazione tramite raccomandata A/R, ovvero dalla data di ricezione della 

PEC.  

 

La domanda deve essere debitamente firmata e presentata unitamente a 

copia fotostatica non autenticata di un documento di identità personale in 

corso di validità, pena l’esclusione dalla procedura selettiva. La mancata 

sottoscrizione comporta l’esclusione dalla procedura selettiva. 

 

mailto:dinfo@pec.unifi.it


 
Sulla busta contenente la domanda deve essere riportata la dicitura: 

Domanda di partecipazione al “Concorso per 2 premi di studio promossi 

dalla Società Atlantia S.p.A.” 

 

Nella domanda il candidato dovrà dichiarare, sotto la propria responsabilità: 

 le proprie generalità, la data e il luogo di nascita, il codice fiscale, il 

numero di matricola (sia dei Corsi di Laurea triennali che dei 

Corsi di Laurea magistrali) presso l’Università di Firenze, la 

residenza ed il domicilio eletto ai fini del concorso, il proprio recapito 

telefonico, l’indirizzo e-mail e si dovrà impegnare a comunicare ogni 

eventuale cambiamento della propria residenza o recapito; 

 gli esami e le idoneità sostenute al 31 dicembre 2017, l’esito, il voto, i 

cfu e la data; 

 il titolo di studio conseguito (laurea triennale), la data, la sede del 

conseguimento, la durata degli studi e gli esami sostenuti ed i relativi 

voti e la votazione riportata nell’esame finale di laurea; 

 di essere iscritto al secondo anno in corso ed in modalità full-time per 

l’a.a 2017/2018 ad uno dei seguenti corsi di Laurea Magistrale della 

Scuola di Ingegneria dell’Università degli Studi di Firenze: Ingegneria 

elettrica e dell’automazione (LM 25); Ingegneria delle 

Telecomunicazioni (LM 27); Ingegneria elettronica (LM 29). 

Poiché il possesso della laurea triennale, l’iscrizione all’Università degli Studi 

di Firenze per il conseguimento della laurea magistrale, nonché la carriera 

universitaria, saranno accertati d’ufficio, il candidato dovrà allegare alla 

domanda di partecipazione al concorso: 

1. la fotocopia di un documento di identità personale in corso di validità; 

2. fotocopia del proprio libretto universitario qualora siano stati sostenuti 

esami che non risultino ancora registrati in carriera alla data del 

31/12/2017 (nei casi di cui al successivo art. 3). 

Il candidato dovrà allegare inoltre: 

- curriculum vitae et studiorum; 

- eventuali certificazioni attestanti la conoscenza della lingua inglese e di 

altra lingua straniera; 

- eventuale documentazione relativa alla partecipazione a programmi di 

mobilità internazionale. 

 

3. ESAMI NON ANCORA REGISTRATI O SOSTENUTI ALL’ESTERO 

3.1 Esami non ancora registrati 

Prima di presentare la domanda gli studenti devono segnalare alla Segreteria 

Studenti di Ingegneria gli eventuali esami sostenuti che non risultino ancora 

registrati in carriera (alla data del 31/12/2017). In questo caso, insieme alla 



 
domanda occorre presentare anche la fotocopia del libretto universitario, 

indicando l’esame non registrato. 

 

3.2 Esami sostenuti all’estero 

Gli studenti che partecipano al programma di scambio “LLP-Erasmus” e che 

hanno sostenuto all’estero (alla data del 31/12/2017) degli esami non ancora 

registrati in carriera sono tenuti a contattare la segreteria Studenti per 

regolarizzare la posizione. 

Se, al momento di stilare le graduatorie, gli esami sostenuti all’estero 

risultassero già registrati, il calcolo viene effettuato conteggiando i voti e i 

crediti effettivamente conseguiti. 

 

4. COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE ED INDIVIDUAZIONE DEI 

VINCITORI 

Sarà costituita alla scadenza del Bando una Commissione di valutazione 

composta da n. 3 docenti afferenti al Dipartimento di Ingegneria 

dell’Informazione (DINFO), e da n. 1 membro (ogni 4 studenti idonei a 

partecipare) della Società Atlantia S.p.A. individuato dalla Società stessa. 

Oltre ai membri effettivi di cui sopra il DINFO dovrà indicare n. 2 docenti 

quali membri supplenti e, analogamente, n. 1 membro supplente dovrà 

essere indicato dalla Società Atlantia S.p.A. 

La Commissione, composta come sopra descritto, sarà nominata con decreto 

del Direttore del Dipartimento di Ingegneria dell’informazione. 

 

5.PUBBLICAZIONE ELENCO AMMESSI ALLA PROVA DI VALUTAZIONE 

L’elenco degli ammessi e il calendario dei relativi incontri, organizzati 

da Atlantia e coordinati dalla Commissione, per la prova di valutazione 

delle capacità e competenze trasversali possedute dal candidato sarà 

pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo al seguente indirizzo 

http://www.unifi.it/cmpro-v-p-9008.html e sul sito del DINFO. 

Tali comunicazioni hanno valore di notifica a tutti gli effetti. 

La mancata presenza del candidato il giorno stabilito per la valutazione 

porterà all’automatica esclusione dalla selezione. 

 

6. PROVA DI VALUTAZIONE CAPACITA’ E COMPETENZE TRASVERSALI 

Tutti coloro che possiedono i requisiti richiesti per l’ammissione al 

concorso, saranno invitati a partecipare ad un processo di valutazione 

delle capacità e competenze trasversali possedute dal candidato. Il 

calendario dei relativi incontri, organizzati da Atlantia e coordinati dalla 

Commissione, verrà comunicato a seguito della pubblicazione 

dell’elenco degli idonei: la mancata presenza del candidato il giorno 

http://www.unifi.it/cmpro-v-p-9008.html


 
stabilito per la valutazione porterà all’automatica esclusione dalla 

selezione. La Commissione redigerà apposito verbale di valutazione 

fornendo al Dipartimento di Ingegneria dell’informazione la graduatoria 

definitiva stilata sulla base della valutazione e del curriculum vitae. 

L’approvazione degli atti della Commissione, e la conseguente nomina 

dei vincitori, avverrà tramite un decreto del Direttore del Dipartimento 

di Ingegneria dell’informazione. 

Contro gli atti del procedimento di cui al presente Bando è ammesso 

reclamo in carta semplice al Direttore del Dipartimento di Ingegneria 

dell’Informazione - DINFO, ai sensi dell’art. 49 dello Statuto, fermo 

restando l’immediata impugnabilità in sede giurisdizionale del presente 

bando e degli atti connessi e/o consequenziali, ivi compresa la relativa 

graduatoria. E’ ammesso reclamo avverso gli atti sopra indicati, 

nonché avverso il silenzio, all’organo che ha emanato il provvedimento 

o che abbia omesso di provvedere entro il termine perentorio di 10 

giorni decorrenti dal momento in cui gli interessati ne siano venuti a 

conoscenza e, comunque, dal momento della loro pubblicazione.  

Si rende noto che, a seguito dell’esito del processo selettivo, in caso di 

mancata individuazione da parte della Commissione di n. 2 candidati 

idonei, potrebbero non essere assegnate tutte e due i premi messi a 

bando. 

  

7. CONFERIMENTO E ACCETTAZIONE DEL PREMIO  

A seguito dell’approvazione della graduatoria, i vincitori saranno 

chiamati mediante la casella di posta istituzionale assegnata 

dall’Ateneo al momento dell’iscrizione, a formalizzare l’accettazione 

della borsa attraverso la sottoscrizione di un apposito modulo che sarà 

disponibile presso il DINFO con la quale si accetta il premio medesimo 

alle condizioni del bando di concorso, con le modalità ivi indicate.  

 

8. PAGAMENTO DEL PREMIO 

Per procedere con il pagamento del premio il Dipartimento provvederà 

ad erogare l’importo ai vincitori, in un’unica rata, entro 30 giorni dalla 

pubblicazione sull’Albo Ufficiale di Ateneo del decreto di approvazione 

degli atti della Commissione, secondo le modalità indicate sulla 

dichiarazione di accettazione del premio. 

 

9.   DATI PERSONALI 



 
I dati trasmessi dai candidati sono trattati per le finalità di gestione della 

presente selezione, ai sensi del Regolamento di Ateneo di attuazione del 

codice di protezione dei dati personali in possesso dell’Università degli Studi 

di Firenze e del Regolamento di Ateneo per il trattamento dei dati sensibili e 

giudiziari e in attuazione del Regolamento UE n. 679/2016 (GDPR). Per 

quanto la Atlantia  tali dati potranno essere utilizzati dalla stessa Società per 

finalità di ricerca e selezione del personale. 

In qualsiasi momento gli interessati possono esercitare i diritti ai sensi del 

Regolamento UE n. 679/2016 (GDPR). 

 

10. PUBBLICITA’ 

Il testo del presente bando sarà pubblicato sull’Albo Ufficiale dell’Università e 

reso noto nel sito web del Dipartimento di Ingegneria dell’informazione 

(DINFO). Il bando e la domanda saranno visualizzabili e scaricabili 

all’indirizzo http://titulus.unifi.it/albo/. 

 

11 - UNITÀ ORGANIZZATIVA COMPETENTE E RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

A tutti gli effetti del presente concorso è individuata quale Unità organizzativa 

competente, il Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione, sito in Via di S. 

Marta, 3, 50139 Firenze (tel. 055-2758546) e quale responsabile del 

procedimento la dott.ssa Barbara Brunelli.                    

 

Firenze,15/06/2018     

 

 

      F.to        IL DIRETTORE  

     DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA dell’INFORMAZIONE  

            Prof. Enrico Vicario 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://titulus.unifi.it/albo/


 
 

 

ALLEGATO  1 
FAC-SIMILE DELLA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE AL CONCORSO PER L’ATTRIBUZIONE DEI 

PREMI DI STUDIO PROMOSSI DALLA SOCIETA’ ALTLANTIA S.P.A. 

 
       Al Direttore del Dipartimento 

       di Ingegneria Industriale 

       dell’Università degli Studi di Firenze 

       Via di S. Marta, 3 

       50139     Firenze 
 

 

 

Il/La sottoscritto/a chiede di essere ammesso/a a partecipare al concorso per 

l’attribuzione  di uno dei due premi di studio promossi dalla Società Atlantia S.p.A. di 
cui al D.D. n. ___________ prot. n.__________________ del ________________ 

 

A tal fine, consapevole che ai sensi degli artt. 75 e 76 del D.P.R. 23/12/2000, 

n. 445, in caso di dichiarazioni mendaci, falsità negli atti o uso di atti falsi, 

incorrerà nelle sanzioni penali richiamate e decadrà immediatamente dalla 
eventuale attribuzione del premio di studio. 

 

DICHIARA 

 

Ai sensi degli artt. 19, 19bis, 46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445: 

1) Cognome (1) _________________________ Nome _____________________; 

2) di essere nato/a il _________________ a ______________________(Prov. di 

__________________________); 

3) di essere in possesso del seguente codice fiscale: 

______________________________; 

4) di risiedere in _________________________ (Prov. di ________) Via 

_________________________, n. _______, CAP __________ tel. 

____________________/cell. ________________ e-mail 

_________________________; 

5) di essere in possesso della cittadinanza (indicare la cittadinanza italiana o di 

altro Paese); 

6) di non aver riportato condanne penali e di non avere in corso procedimenti 

penali ed amministrativi per l’applicazione delle misure di sicurezza e 

prevenzione, né di avere a proprio carico precedenti penali iscrivibili nel 

casellario giudiziario ai sensi dell’art. 686 del c.p.p. 

In caso contrario, indicare la data del provvedimento e l’autorità giudiziaria che 

lo ha emesso (indicare anche se sia stata concessa amnistia, indulto, condono 

giudiziale, non menzione, etc.) ed i procedimenti penali pendenti: 
_______________________________________________________________

____________________________________________________________ 



 
DICHIARA INOLTRE 

7) di aver conseguito la laurea triennale presso l’Università degli Studi di 

___________________________ nell.a.a. ______________ riportando la 

votazione di ____________________; 

8) di essere iscritto/a in corso per l’a.a. 2017/2018 al secondo anno del corso di 

Laurea Magistrale ____________________________________________ 

presso la Scuola di Ingegneria dell’Università degli Studi di Firenze con il 

seguente numero di matricola _______________________; 

Il sottoscritto/a elegge, ai fini del presente concorso, il proprio recapito al seguente 

indirizzo, impegnandosi a comunicare tempestivamente le eventuali variazioni e 

riconoscendo che l’Amministrazione non assume nessuna responsabilità in caso di 

irreperibilità del destinatario; 
 

Cognome _______________________(1) Nome _________________________ 

Cognome acquisito_____________________________(qualora sia necessario ai 

fini del recapito postale), Via ________________________________  n. _______ 

Comune ______________________(Prov. di __________________) CAP ______ 

tel. __________________ cell. ____________________ indirizzo e-mail 
_____________________________ 

 

Il/La sottoscritto/a allega alla domanda: 

 

a) Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà; 

b) Curriculum vitae; 

c) Fotocopia di un documento di identità personale in corso di validità; 

d) Elenco degli allegati; 

e) Copia delle certificazioni attestanti la conoscenza della lingua inglese e di altra 

lingua straniera (eventuali); 

f) Copia della documentazione relativa alla partecipazione a programmi di mobilità 

internazionale (eventuali); 

g) Fotocopia del proprio libretto universitario qualora siano stati sostenuti esami 

che non risultino ancora registrati in carriera alla data del 31/12/2017. 

 

Il/La sottoscritto/a ______________________dichiara inoltre di essere informato 

che i dati personali trasmessi con la domanda di partecipazione al concorso 
saranno trattati per le finalità di gestione della selezione stessa, ai sensi del 

Regolamento di attuazione del codice di protezione dei dati personali in possesso 

dell’Università degli Studi di Firenze e del Regolamento di Ateneo per il trattamento 

dei dati sensibili e giudiziari  e del Regolamento europeo 679/2016 (GDPR)relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali. 
Per quanto attiene la Società Atlantia S.p.A., tali dati potranno essere utilizzati 

dalla stessa Società per finalità di ricerca e selezione del personale e che in 

qualsiasi momento gli interessati possono esercitare i diritti ai sensi del 

Regolamento europeo 679/2016 (GDPR). 

 



 
Il/La sottoscritto/a si impegna a notificare tempestivamente le eventuali variazioni 

dei recapiti di cui sopra che dovessero intervenire successivamente alla data di 
presentazione della presente domanda. 

 

Il/La sottoscritto/a dichiara infine di aver preso visione del contenuto del bando di 

cui trattasi. 

 
Data ___________________ 

           (firma) 

          

            _____________________________ 

 

            ____________________________(2) 

 

(1) per le donne coniugate indicare il cognome da nubile 

(2) indicare cognome e nome ed estremi di un documento di riconoscimento 

          
 


	lattribuzione di uno dei due premi di studio promossi dalla Società Atlantia SpA di: 
	prot n: LIsena
	del: 
	Nome: 
	undefined: 
	a: 
	Prov di: 
	undefined_2: 
	undefined_3: 
	Prov di_2: 
	Via: 
	n: 
	CAP: 
	tel: 
	cell: 
	email: 
	undefined_4: 
	giudiziale non menzione etc ed i procedimenti penali pendenti 1: 
	giudiziale non menzione etc ed i procedimenti penali pendenti 2: 
	7 di aver conseguito la laurea triennale presso lUniversità degli Studi di: 
	nellaa: 
	votazione di: 
	Laurea Magistrale: 
	seguente numero di matricola: 
	Cognome: 
	Nome_2: 
	Cognome acquisito: 
	fini del recapito postale Via: 
	n_2: 
	Comune 1: 
	Comune 2: 
	Prov di_3: 
	CAP_2: 
	tel_2: 
	cell_2: 
	IlLa sottoscrittoa: 
	cui trattasi: 
	firma: 
	2: 


